DUACENSIMUM THEOLOGORUM IN GLOSSAM ORDINARIAM PROLEGOMENA.

(Ex editione Duacensi anni 1617.)

LECTORI CATHOLICO SALUTEM ET FELICITATEM.

Sunt nonnulli studio novellitatis nimium accensi, qui omnem hunc laborem, quem in conservandis eruditæ antiquitatis monumentis ponunt viri docti, repudiant prorsus, et abominantur, velut superstiosum, quique præclaræ ingenia ab excogitandis de novo excellentibus inventis avocet, et absterreat: dum nimirum ita fieri animadvertunt, ut nihil magnopere suspiciant homines probi, in litteris præsertim et bonis artibus, nisi quod ætate ipsa sibi conciliauerit auctoritatem. Hi tales procul dubio nos tridebunt, qui *Glossam* hanc ordinariam, et Nicolai Lirani. Postillam (nomina vel sono ipso, et flexu vocis, eorum delicatis auribus horrendum quid, et barbarum affricantia), tantis vigiliis recudere, studiosorumque manibus obtrudere satagimus. Maluissent enim novum aliquod opus et antebac inauditum, aut saltem novorum hominum commentarios ad hanc rem adaptari: quorum in hoc sæculo poly-

B grapho et polyhistore tantus est proventus, ut sint pene innumerabiles. Cæterum nos hujusmodi lectoribus placere non studuimus, minime interea dubitantes, modestis et catholicis lectoribus probatum iri hoc institutum nostrum, qui sciant et agnoscant, in cæteris quidem artibus inventa quæque etiam recentissima, suam gratiam dignitatemque præ multis veteribus invenire posse: in arcans autem divini verbi sensibus adaperiendis, et esse optimæ, quæ vetustissima; et ea optimis proxima, quæ vetustissimis sunt propinquiora, ut pote magis conjuncta parissimo veritatis fonti, ac proinde remotiona a lacunis et coeno perversorum spirituum, unde salutares et illimes aquæ Scripturarum crebro solent infici et perturbari. In antiquis enim esse sapientiam pronuntiat Sapiens, et in veteribus Ecclesiæ tractatoribus secura ponuntur sedulitatis nostræ vestigia, absque falsitatis, saltem dannosæ